ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH TUYÊN QUANG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:          /SNN-KH Tuyên Quang, ngày       tháng 8 năm 2023
V/v triển khai thực hiện Kế hoạch số

185/KH-UBND ngày 16/8/2023 của

Ủy ban nhân dân tỉnh

Căn cứ Kế hoạch số 185/KH-UBND ngày 16/8/2023 của Ủy ban nhân dân

tỉnh về việc thực hiện Nghị quyết số 90/NQ-CP ngày 16/6/2023 của Chính phủ

ban hành Chương trình hành động của Chính phủ triển khai thực hiện Nghị quyết

số 81/2023/QH15 của Quốc hội về Quy hoạch tổng thể quốc gia thời kỳ 2021 -

2030, tầm nhìn đến năm 2050 và Kế hoạch thực hiện Quy hoạch tổng thể quốc gia

thời kỳ 2021 -2030, tầm nhìn đến năm 2050, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Các Phòng, đơn vị trực thuộc Sở:

-  Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến các quan điểm, mục tiêu, định

hướng, nhiệm vụ và giải pháp được nêu tại Nghị quyết số 90/NQ-CP ngày

16/6/2023 của Chính phủ và các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của

nhà nước về Quy hoạch tổng thể quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm

2050 đến cán bộ, công chức, viên chức thuộc đơn vị.

- Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động tham mưu, đề xuất và tổ

chức hiện các nhiệm vụ thuộc trách nhiệm của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn. Cụ thể hóa các nội dung, nhiệm vụ lĩnh vực nông, lâm nghiệp vào chương

trình, kế hoạch công tác hằng năm của đơn vị. Thường xuyên kiểm tra, đánh giá,

kịp thời báo cáo, đề xuất những vấn đề vướng mắc phát sinh.

(Có Kế hoạch số 185/KH-UBND gửi kèm)

2. Phòng Kế hoạch - Tài chính tham mưu Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định./.

       Kính gửi:  Các Phòng, đơn vị trực thuộc Sở

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Như trên; (thực hiện)
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu VT, KHTC.

Nguyễn Văn Việt

   BIỂU PHÂN CÔNG CÁC NHIỆM VỤ CHỦ YẾU THỰC HIỆN KẾ HOẠCH 154/KH-UBND

(Kèm theo Văn bản số        /SNN-KH ngày     /7/2023 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn)

TT Nội dung nhiệm vụ Đơn vị chủ trì Đơn vị phối hợp
Thời gian

thực hiện

1

Triển khai kế hoạch tái cơ cấu ngành nông nghiệp gắn với

thực hiện chuyển đổi số, phát triển kinh tế số, phát triển nền

sản xuất xanh sạch, bền vững, phát triển du lịch nông thôn

trong xây dựng nông thôn mới.

Các đơn vị theo Kế

hoạch số 49 /KH-SNN

ngày 12/7/2021

Các đơn vị trực thuộc Sở;

Các cơ quan, đơn vị liên quan
2023-2030

2

Tập trung phát triển sản xuất, chế biến các mặt hàng nông,

lâm, thủy sản chủ lực, có tính cạnh tranh cao nhằm nâng cao

chất lượng, đảm bảo an toàn thực phẩm, có giá trị gia tăng cao

và đáp ứng yêu cầu các thị trường nhập khẩu. Ưu tiên hỗ trợ

phát triển các sản phẩm OCOP đặc trưng của tỉnh.

Chi cục Chất lượng, Chế

biến và Phát triển thị

trường

Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật;

Chi cục Kiểm lâm; Chi cục Chăn nuôi, Thú y

và Thủy sản; Trung tâm Khuyến nông;

Các cơ quan, đơn vị liên quan

2023-2030

3

Khuyến khích phát triển công nghiệp chế biến, chính sách

thúc đẩy nâng cao chất lượng sản phẩm. Ưu tiên thu hút đầu

tư các dự án nông nghiệp công nghệ cao, công nghệ xanh, đặc

biệt là công nghệ chế biến sâu, gắn với vùng nguyên liệu để

nâng cao giá trị gia tăng sản phẩm xuất khẩu.

Chi cục Chất lượng, Chế

biến và Phát triển thị

trường

Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật;

Chi cục Kiểm lâm; Chi cục Chăn nuôi, Thú y

và Thủy sản; Trung tâm Khuyến nông;

Các cơ quan, đơn vị liên quan

2023-2030

4

Đẩy mạnh cơ cấu lại cây trồng phù hợp với lợi thế và nhu cầu

thị trường; cơ cấu lại quy mô sản xuất, hình thành các vùng

chuyên canh sản xuất hàng hóa tập trung quy mô lớn, ứng

dụng công nghệ cao, hữu cơ. Ưu tiên tập trung đầu tư, phát

triển đối với cây trồng chủ lực, quan trọng của tỉnh. Nâng cao

năng suất, chất lượng, phù hợp với tiêu chuẩn quốc gia và

quốc tế, đáp ứng yêu cầu xuất khẩu.

Chi cục Trồng trọt và

Bảo vệ thực vật

Trung tâm Khuyến nông;

Các cơ quan, đơn vị liên quan

TT Nội dung nhiệm vụ Đơn vị chủ trì Đơn vị phối hợp
Thời gian

thực hiện

5

Tăng cường áp dụng hệ thống quản lý chất lượng hiện đại

trong bảo quản, chế biến nông sản. Kiểm soát chất lượng, an

toàn thực phẩm và truy xuất nguồn gốc sản phẩm, đáp ứng tốt

các yêu cầu của thị trường tiêu thụ, nâng cao sức cạnh tranh

của sản phẩm nông sản có lợi thế của tỉnh.

Chi cục Chất lượng, Chế

biến và Phát triển thị

trường

Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật;

Chi cục Kiểm lâm; Chi cục Chăn nuôi, Thú y

và Thủy sản; Trung tâm Khuyến nông;

Các cơ quan, đơn vị liên quan

2023-2030

6
Tăng cường quản lý, kiểm soát chất lượng hàng nông, lâm,

thuỷ sản nhập khẩu thông qua các biện pháp phù hợp với các

cam kết quốc tế.

Chi cục Chất lượng,

Chế biến và Phát triển

thị trường

Các cơ quan, đơn vị liên quan 2023-2030

7

Tăng cường liên kết, phát huy vai trò của tổ hợp tác, hợp tác

xã nông nghiệp trong việc phát triển chuỗi giá trị sản phẩm từ

sản xuất, thu mua, bảo quản, chế biến, tiếp cận thị trường, bảo

đảm hài hòa lợi ích giữa các khâu sản xuất, chế biến, xuất

khẩu nông sản.

Chi cục Phát triển

nông thôn
Các cơ quan, đơn vị liên quan 2023-2030

		2023-08-18T10:30:09+0700

		2023-08-18T10:37:02+0700

		2023-08-18T10:37:02+0700

		2023-08-18T10:37:02+0700